— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

住房和城乡建设厅文件

桂建质〔2024〕2号

自治区住房城乡建设厅关于开展全区房屋市政
工程高处作业吊篮安全专项整治行动的通知

各市、县（区、市）住房城乡建设局，各有关单位：

近期，百色靖西市发生一起外墙涂料施工作业人员从高处作

业吊篮（以下简称吊篮）坠落的安全生产事故，造成 1人死亡，

为深刻汲取事故教训，紧盯监管薄弱环节，进一步加强吊篮安全

管理，压实安全生产主体责任，确保房屋市政工程施工安全，经

研究，我厅决定自 2024年 3月起在全区开展为期 4个月的房屋市

政工程吊篮安全专项整治行动，现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、整治目标

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示精

神，通过开展全区房屋市政工程吊篮安全整治行动，进一步推动

工程建设各方主体落实《建设工程安全生产管理条例》（国务院令

第 393号）、《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住房城

乡建设部令 37号）、《自治区住房城乡建设厅关于印发〈广西壮族

自治区房屋建筑和市政基础设施工程危险性较大的分部分项工程

安全管理实施细则〉的通知》（桂建发〔2020〕10号）等法律、法

规和规范性文件精神，严格执行国家、行业和地方有关吊篮安全

的标准，全面排查整治全区房屋市政工程吊篮租赁、安拆、使用

等存在的违规行为及安全隐患，进一步压实施工、监理、租赁、

安拆、使用等相关单位主体责任，切实提升吊篮的安全管理水平，

有效防范吊篮相关事故的发生。

二、整治对象

全区房屋市政工程施工现场使用的吊篮。

三、整治重点

（一）安全生产主体责任落实。重点抽查建设单位、施工总

承包单位、监理单位和吊篮安拆单位、分包使用单位是否履行安

全生产主体职责，对吊篮安全是否有效管控；吊篮安拆单位是否

取得相应资质和安全生产许可证书；吊篮租赁单位、安拆单位和

使用单位等吊篮施工相关主体之间是否签定安全管理协议、明确

各方安全生产责任；各单位项目管理人员是否到位履职；是否向

— 3 —

作业人员提供安全防护用具，并书面告知危险岗位的操作规程和

违章操作的危害；工人是否经入场三级教育和岗前安全教育培训

合格，并严格按标准、规章制度、安全技术交底和操作规程作业；

吊篮安装拆卸工是否取得相应的特种作业人员资格证书。

（二）吊篮安全管理。施工现场应严格按国家、行业和地方

有关吊篮的标准、规范性文件对吊篮安全实施有效管理。重点抽

查吊篮产品合格证、检测报告和使用说明书是否齐全有效，是否

使用国家明令禁止和淘汰的吊篮产品；吊篮用的安全锁是否有独

立标牌且标定证书在有效期内；与吊篮产品配套的钢丝绳、索具、

电缆、安全绳、连接件和紧固件、上限位和下限位装置等是否符

合现行国家相关标准；吊篮所用的构配件是否是同一厂家的产品；

吊篮安拆是否按规定编制和审批专项施工方案、监理实施细则；

吊篮检查、验收、使用是否严格按专项施工方案实施，是否验收

合格后使用；吊篮安拆人员、使用人员是否经培训合格，作业时

是否正确配戴安全帽、安全带等防护用具。

高处作业吊篮使用情况统计内容详见附件 1，主要整治内容详

见附件 2。

四、整治时间

专项整治行动分企业自查自纠、属地核查、自治区督查和总

结提高等四个阶段进行。

（一）企业自查自纠阶段（2024年 3月）。

建设单位应履行安全生产主体责任，督促施工、监理单位对

— 4 —

在建房屋市政工程认真开展自查自纠；施工单位应按附件 1的要

求将吊篮的使用情况填报项目所在地住房城乡建设局，并按照附

件 2表格及吊篮相关标准对承建的工程进行全数检查，及时整改，

消除隐患，隐患排查记录和整改闭合资料留存项目现场备查；监

理单位应督促施工项目开展自查自纠，对未按要求开展自查自纠

的施工项目采取有效的监理措施，对项目存在吊篮安全隐患的，

及时指出并发出监理通知单，责令施工单位限期整改，项目现场

留存安全隐患检查和整改闭合资料备查。

（二）属地核查阶段（2024年 4月）。各级住房城乡建设主管

部门在企业自查自纠的基础上，应组织开展吊篮安全专项检查，

重点检查责任主体履职行为、排查吊篮事故隐患，督促关键岗位

人员到岗履职，并按附件 1要求统计辖区房屋市政工程使用吊篮

的情况，在 2024年 4月 30前发送附件 1表格到广西建设工程质

量安全管理站电子邮箱：zaz@zjt.gxzf.gov.cn。对核查过程中发现

的违规行为和事故隐患，应及时发出整改通知，督促责任单位限

期整改，专项检查和整改闭合资料留存现场备查。对企业自查自

纠工作不落实、搞形式走过场、施工现场吊篮事故隐患突出，或

对整治发现问题拒不整改的工程要依法依规进行严管重罚。

（三）自治区督查阶段（2024年 5月）。我厅将结合层级监督

检查、暗访检查或各类专项检查，对各地吊篮事故隐患排查整治

工作落实情况开展督查，对未按要求开展自查自纠的工程相关责

任单位、未切实开展专项检查的住房城乡建设主管部门进行通报

— 5 —

批评，并曝光督查过程中发现的突出问题和典型项目。

（四）总结提高阶段（2024年 6月）。各级住房城乡建设主管

部门、工程建设相关单位对开展吊篮安全专项整治工作进行全面

深入总结，针对整治内容认真梳理分析成效和存在不足，加强学

习交流，改进整治措施和工作方法，拿出防范吊篮安全风险和消

除吊篮事故隐患的实招硬招，提高专项整治工作成效。

五、工作要求

（一）强化组织领导，落实主体责任。各级住房城乡建设主

管部门应充分认识当前全区建筑施工安全生产的严峻形势，严格

贯彻实施住房城乡建设部《房屋市政工程生产安全重大事故隐患

判定标准》，切实组织开展吊篮事故隐患排查整治，指导企业正确

辨识和防范吊篮租赁、安拆、使用、维保等方面存在的安全风险，

严格落实工程建设各方安全生产主体责任，确保吊篮施工安全。

（二）强化监督检查，实施严管重罚。各级住房城乡建设主

管部门要将吊篮安全专项整治工作纳入监督检查的重要内容，在

切实做好吊篮事故隐患排查整治的基础上，强化检查督导力度，

加大监督抽查频率，督促和指导工程建设参建各方认真开展专项

整治行动，及时发现和制止吊篮作业不安全行为、消除事故隐患，

坚决依法依规查处违法违规行为。

（三）强化宣传教育，建立长效机制。各级住房城乡建设主

管部门要加强宣传引导，以真实事故案例开展安全警示教育，深

刻汲取吊篮事故教训，持续组织开展吊篮安全整治工作，并对专

— 6 —

项整治工作实施情况进行定期分析、评估和总结，将好的经验做

法推广应用，建立吊篮事故隐患排查整治长效机制，确保专项整

治工作成效。

附件：⒈ 市 县（区、市）高处作业吊篮使用情况统计表

⒉ 高处作业吊篮安全专项整治检查表

广西壮族自治区住房和城乡建设厅

2024年 2月 28日

（公开方式：主动公开）

附件 1

市 县（区、市）高处作业吊篮使用情况统计表
填报单位：

序号 项目名称 施工单位 监理单位
吊篮使用

总量（台）

吊篮型号/数量 安全锁数量（个） 存在问题及

处置情况型号 数量（台） 标定有效期内 超期未标定

1

... ...

2

......

备注：1. 吊篮有多种型号的，应在“吊篮型号/数量”栏分别标明各种型号吊篮的使用数量。

2.“安全锁数量”栏应分别标明在标定有效期内的安全锁的数量和超期未检的安全锁的数量。

— 8 —

附件 2

高处作业吊篮安全专项整治检查表

工程名称 结构形式

建筑面积 机位布置情况

总包单位 项目负责人（签字）

分包使用单位 项目负责人（签字）

租赁单位 项目负责人（签字）

安拆单位 项目负责人（签字）

监理单位 总监理工程师（签字）

检查时间 发现问题整改期限 天

序号
检查

项目
检 查 内 容 检查结果

1

管理

行为

检查

建设单位、施工总承包单位、监理单位、吊篮安拆单

位和分包使用单位项目管理人员是否到位履职。

2
吊篮安拆单位是否具有相应的建筑业企业资质和安

全生产许可证，并在资质许可范围内从事吊篮的安装、拆

卸业务。

3
吊篮租赁单位与吊篮使用单位、吊篮安拆单位等相关

生产主体之间是否签定安全管理协议，明确双方安全生产

责任。

4
是否按规定编写和审批吊篮安装、拆卸专项施工方

案、监理实施细则。

5
是否向作业人员提供安全防护用具，并书面告知危险

岗位的操作规程和违章操作的危害。

6 工人是否经入场三级教育和岗前安全教育培训合格。

7 是否将吊篮作为垂直运输设备运送物料。

8 吊篮是否超载运行或篮内作业人员超过 2人。

— 9 —

9

管理

行为

检查

吊篮正常工作时，人员是否不从地面进入吊篮内。

10
高处作业吊篮安装拆卸工是否具有相应的特种作业

人员资格证书。

11 吊篮作业人员下班后是否将吊篮停留在半空中。

12
当吊篮施工遇到雨、雪、大雾、风沙及 5级以上大风

等恶劣天气时，是否停止作业并将吊篮平台平稳停放在地

面。

13
在吊篮内进行电焊作业时，是否将电焊机放置在吊篮

内，且电焊缆线与吊篮接触、电焊钳搭挂在吊篮上。

14
在吊篮内进行电焊作业时，是否对吊篮设备、钢丝绳、

电缆采取保护措施。

15
进行喷涂作业或使用腐蚀性液体进行清洗作业时，是

否对吊篮的提升机、安全锁、电气控制柜采取防污染保护

措施。

16
吊篮使用前是否经过施工、安装、监理、使用等单位

验收，并经空载运行试验合格。

17 经维修后的吊篮是否重新进行检查验收合格后使用。

18
吊篮验收合格后，是否在施工现场明显位置设置验收

标识牌，公示验收时间及责任人员。

19
吊篮使用人员是否在每天开工前和每次换班前进行

检查并记录。

20
使用期间，使用单位是否每月组织专业技术人员对吊

篮进行检查并记录。

21 是否按使用说明书的规定对吊篮进行保养、维修。

22

安拆

安全

检查

吊篮产品合格证、检测报告和使用说明书是否齐全有

效。

23
吊篮产品标牌和商标是否固定在起升机构或平台上

明显且不易碰坏的位置。

24
吊篮用的提升机、安全锁是否有独立标牌，并应标明

产品名称、型号、技术参数、出厂编号、出厂日期、标定

期和制造单位。

— 10 —

25
与吊篮产品配套的钢丝绳、索具、电缆、安全绳、连

接件和紧固件、上限位和下限位装置等是否符合现行相关

国家标准。

26
吊篮所用的构配件是否配套完好且是同一厂家的产

品。

27
悬挂机构横梁安装的水平度差是否大于横梁长度的

4%，是否前低后高。

28
悬挂机构前支架是否支撑在女儿墙上、女儿墙外或建

筑物边缘。

29
安装作业前，是否划定安全区域、设置安全警示标识

并排除作业障碍。

30
配重件是否稳定可靠地安放在配重架上、有防止随意

移动的措施且重量符合设计要求。

31
在 10m范围内有高压输电线路的，是否按标准和专

项施工方案采取有效的隔离措施。

32
作业人员是否按正确配戴安全帽、安全带等防护用

具。

33
工人是否严格按标准、规章制度、安全技术交底和操

作规程作业。

34
拆除前，是否将吊篮平台下落至地面，并将钢丝绳从

提升机、安全锁中退出且切断总电源。

35
拆除支承悬挂机构时，是否对作业人员和设备采取有

效的安全措施。

36
拆卸分解后的吊篮构配件、零散物品是否采取防止坠

落的措施。

37 现场是否严格按吊篮安装、拆卸专项施工方案实施。

38

使用

安全

检查

悬挂

机构

悬挂机构的连接销轴规格与安装孔是否相符

且用锁定销可靠锁定。

39
悬挂机构是否稳定且前支架的受力点平整、

结构强度满足要求。

40

在配重悬挂支架外伸距离最大，起升机构极

限工作载荷工况时，稳定力矩是否大于或等于 3
倍的倾覆力矩；是否配重铁足量稳妥安放、锚固

点结构强度满足要求。

— 11 —

41

吊篮

平台

吊篮平台组装（平台尺寸、护栏和踢脚板高

度等）是否符合产品说明书要求。

42
吊篮平台是否明显变形、严重锈蚀及大量附

着物。

43 连接螺栓是否遗漏、不加装垫圈、不拧紧。

44
提升机和安全锁与吊篮平台是否采用专用高

强度螺栓连接。

45
销轴端部是否安装开口销或轴端挡板等止推

装置。

46
吊篮做升降运动时，工作平台两端高差是否

超过 150mm。

47

操控

系统

供电系统是否符合施工现场临时用电安全技

术规范要求。

48
电气控制柜各种安全保护装置是否齐全、可

靠且控制器件灵敏可靠。

49 电缆是否破损裸露且不能收放自如。

50

使用

安全

检查

安全

装置

吊篮是否设置专用的挂设安全带的安全绳、

安全锁扣，且将安全绳独立固定在建筑物可靠位

置、将安全锁扣挂置在独立设置的安全绳上。

51 安全绳直径、锁绳器是否符合要求。

52
安全锁是否定期维护检查、灵敏可靠且在标

定有效期内。

53 行程限位装置是否正确稳固，灵敏可靠。

54
超高限位器止挡是否安装在距顶端 80cm处

固定。

55 钢丝

绳

工作钢丝绳与安全钢丝绳及索具的规格型号

是否符合产品说明书要求。

56
工作钢丝绳与安全钢丝绳是否安装在悬挂机

构横梁前端同一悬挂点上。

— 12 —

抄送：广西建设工程质量安全管理站。

广西壮族自治区住房和城乡建设厅办公室 2024年 2月 28日印发

57
钢丝绳是否断丝、断股、松股、硬弯、锈蚀

且有油污和附着物。

58 钢丝绳的安装是否稳妥可靠。

59

防护

作业人员是否正确配戴安全帽、安全带等防

护用具及工具袋。

60
使用吊篮作业时，是否排除影响吊篮正常运

行的障碍且设置安全隔离区和警告标志。

备注